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Roskilde den 1.10.2024 

DANSKLOKALTVARKIV.DK - EN ONLINE-PLATFORM TIL DANSK LOKAL-TV 

Foreningen Dansk Lokal TV Arkiv (www.daltva.dk) ønsker foretræde for Kulturudvalget, for at præsentere vores 
projekt omkring bevarelse og publicering af dansk lokal-tv. 
 
Baggrund 
Dansk lokal-tv havde sin guldalder i 80’erne og 90’erne, hvor mange danske byer blev gennemfotograferet, og det 

levede liv blev rigt dokumenteret i levende billeder. Det er vigtigt at denne del af vores fælles kulturarv ikke går tabt 

for eftertiden, samt at den gøres tilgængelig for borgerne i Danmark. 

Lokal-tv blev helt op i nullerne produceret på videobånd, der for de ældstes vedkommende nu er i fare for at gå til – 

simpelthen fordi båndene rent fysisk går i opløsning med alderen. 

Foreningen Dansk Lokal TV Arkiv har to hovedformål: 

1. At koordinere indsatsen hos de enkelte lokal-tv stationer, så de udsendelser der stadig findes i arkiverne 

rundt om i landet, digitaliseres til bevarelse, før det er for sent. 

2. At samle de enkelte stationers udsendelser under en fælles platform, hvorfra de gøres tilgængelige for alle 

borgere i Danmark. 

 

Spørgsmål til Kulturudvalget 

Foreningen Dansk lokal TV Arkiv har for egne midler udviklet en prototype til udgivelse af tv-udsendelser på 

internettet. Se www.dansklokaltvarkiv.dk. Med henblik på færdigudvikling af denne platform, har Foreningen Dansk 

Lokal TV Arkiv uden held søgt økonomisk støtte hos alle relevante større fonde indenfor kulturbevarelse.  

Bevarelsen af den kulturarv, som dansk lokal-tv udgør, er efter Foreningen Dansk Lokal TV Arkivs opfattelse af 

åbenlys national interesse, på linje med bevarelsen af de nationale broadcasteres arkiver og tilgængeliggørelsen af 

disse.  

Spørgsmål 1:  Anser kulturudvalget det som muligt at vi kan søge om offentlige midler til færdigudvikling af denne 

platform og hvad anbefaler i vores fremgangsmetode bør være for at ansøge disse midler? 

Spørgsmål 2: I lyset af det seneste medieforlig indeholdende midler til arkivering af DR’s arkiver hos det Kongelige 

Bibliotek, kan der politisk tænkes en synergi i at også at sikre bevarelse af lokal-tv udsendelser under denne ordning? 

Spørgsmål 3: Hvis nej til spørgsmål 2. Har kulturudvalget forslag til hvordan der i et bredt landsdækkende perspektiv, 

kan skabes størst mulig robusthed i bevarelsen af den kulturarv som aldrende lokal-tv udsendelser udgør? 

Ved et foretræde for kulturudvalget vil vi tillige gerne præsentere vores prototype og demonstrere hvor vi er i 

processen, samt uddybe vores vision for et samlet koncept. 

Med venlig hilsen  

Erik Lange, fmd., Foreningen Dansk Lokal TV Arkiv 

Mail: erla@daltva.dk 

Telefon: 22 16 27 47  

Offentligt
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Bilag 1 

Dansklokaltvarkiv.dk – opsummeret projektbeskrivelse 

Digitalisering = bevarelse af dansk lokal-tv for eftertiden 

Foreningen Dansk Lokal TV arkiv har de seneste år oparbejdet en betydelig viden om digitalisering af analoge 

videobånd og ønsker at stille denne viden til rådighed for lokal-tv stationer i hele landet, for at sikre bevarelsen af de 

udsendelser der stadig er bevaret på analoge videobånd. Foreningen har f.eks. udarbejdet en hvidbog i digitalisering 

og hjælper gerne med rådgivning i forbindelse med opstart af digitaliseringsprojekter og evt. kontakt til 

professionelle digitaliseringsfirmaer. 

Tilgængeliggørelse af dansk lokal-tv – offentlig adgang til arkiverne 

Danske lokal-tv stationer, der vil udgive deres udsendelser på internettet, møder to store udfordringer: 

1. De udgivelsesplatforme, der eksisterer i dag, er drevet af udenlandske teknologivirksomheder, som ikke 

opererer under dansk jurisdiktion, men efter egne ”fællesskabsregler”. Det betyder f.eks. at YouTube 

bortcensurerer udsendelser med gymnastikopvisninger grundet for meget ”bar hud” på optagelserne. 

2. De juridiske udfordringer med indrapportering og afregning af rettighedshavere til materialet er 

administrativt og økonomisk uoverkommelige for den enkelte lokal-tv station. 

Dansk Lokal TV Arkiv ønsker at fjerne disse barrierer ved at stille en online-platform til rådighed for udgivelse af 

dansk lokal-tv - under dansk jurisdiktion - samt forhandle kollektive aftalelicenser med 

rettighedshaverorganisationer. 

Fordele ved fælles arkivering og udgivelse af dansk lokal-tv 

På en samlet platform for Dansk lokal-tv bliver det muligt at søge efter indhold på tværs af de enkelte lokal-tv 

stationer. Brugerinddragelse efter samme model som Wikipedia omkring metadatering af indholdet vil, sammen 

med automatisk transkibering via AI, løbende forøge værdien af den samlede database som et kulturhistorisk 

opslagsværk over vores fælles fortid – i levende billeder. 

Udgivelse og rettighedshåndtering 

Alle rettigheder og udgivelsesansvar forbliver hos udsendelsernes ophavsmænd. Dansklokaltvarkiv.dk faciliterer 

udgivelse for at samle udsendelser fra alle lokal-tv stationer under en hat og gøre det muligt at få et samlet overblik 

et sted. Platformen skal derfor opbygges med en rolle-model, der graduerer kontrollen over udgivelserne. 

En registreret bruger har rollen ”bidragsyder” og kan foreslå metadata tilføjelser til udsendelserne. Forslag til 

metadata skal godkendes af udsendelsens administrator (ophavsmand / oprindelig udgiver). Administrator kan dog 

vælge at tildele en eller flere brugere en moderator-rolle, der kan godkende egne eller andre brugeres forslag til 

metadata på administrators vegne. 

Platform prototype 

Vores prototype platform er skabt i Drupal, der er en Open Source Software. De udviklede moduler vil blive udgivet 

under en Open Source-liens. Dette for at sikre at det udviklede software vil kunne videreudvikles i fremtiden, 

uafhængigt af den oprindelige leverandør. 

Materialet vil blive indekseret med metadata, der følger de samme åbne EBU-standarder (European Broadcasting 

Union) som f.eks. DR og TV2 følger, så metadata kan udveksles imellem andre platforme og / eller meta-platforme. 

Det er vores håb og ambition, at andre mediehuse vil benytte den udviklede software, og evt. bidrage til 

videreudviklingen af de bagvedliggende moduler.  
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Bilag 2 

Dansklokaltvarkiv.dk – budget 

 

Anlægsomkostninger: 

Portal til lokal-tv arkiv, udvikling   1.500 tdkr 

Juridisk bistand ift. rettighedsafklaring      250 tdkr 

Egen financering fra DALTVA     - 220 tdkr 

Midler fra sponsorer og fonde, 

Anvendt til udvikling af prototype, herunder køb af harddiskarray 

Manglende financiering    1.530 tdkr 

 

 

 

Drift pr. år: 

Hosting          50 tdkr 

Koda/Gramex            8 tdkr 

Juridisk bistand ift. ophavsrettigheder for nytilkomment materiale     50 tdkr 

Estimeret driftsomkostninger pr. år     108 tdkr 

*under forudsætning af at almen drift varetages på frivillig basis af foreningens medlemmer. 
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Bilag 3 

Dansklokaltvarkiv.dk – interessentoversigt 

Om DALTVA 

Foreningen Dansk Lokal TV Arkiv (DALTVA) er en non-profit paraplyorganisation, der blev stiftet i 2019 med det 

formål at digitalisere, arkivere og publicere dansk lokal-tv, af en gruppe tidligere medarbejdere ved Roskilde Lokal TV 

samt lokale interessenter. 

Foreningens bestyrelse tæller medlemmer med tilsammen mere end 100 års erfaring fra professionel tv-produktion, 

herunder restaurering af film samt udvikling af digitalt mediearkiv for TV 2 Danmark, og besidder derfor den viden og 

erfaring der er nødvendig til at gennemføre et projekt som dette.  

Nuværende interessenter 

Ishøj TV 

Kanal 2 

Kanal København 

Middelfart Lokal TV 

Sisimiut TV (Grønland) 

Hals TV (pt. Hals lokalhistoriske arkiv) 

Byens Lys 

Roskilde Lokal TV (pt. Roskilde lokalhistoriske arkiv) 

 

I alt repræsenterer Dansk Lokal TV Arkiv over 25.000 timers lokal TV. 
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